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przypadku napromieniowania jonizującego
zniszczeniu ulega kwas nukleinor,vy (Pollard).
Najbardziej oporny na napromieniowanie oka-
zuje się wirus polio i inne enterolvirusy (I(a-
plan).

Z fizycznych metod inaktywacji wirusa w
żywności wymienić należy suszenie. Lynt
zwraca jednak uwagę, że wiele tvpow lviru-
sór,v wykazuje dużą przeżywalność w s,|-lszo-
nych środkach spożywczych bogatych w białko.

Rozrł,ażano także chemiczne unieczynnienie
lvirusów pokarmowych, a także możliwość
biologicznego typu inaktvwacji jak użycie an-
ta5lonistycznych szczepów bakterii lub ellzy-
mów.

Wnioski: aby wiedza o chorobach pokarmo-
wych wywołanych wirusami mogła się rozwi-
jać konieczne jest analizowanie sclrorzeń po-
karmowych, w których nie udało się wykryć
bakteryjne§o czynnika etiologicznego pod l<ą-
tem wykluczenia czynnika wirusor,vego. W
obecnych warunkach oznaczałoby to wprowa-
dzenie badań epidemiologicznych. Czas jednak
już pomyśleć także o możliwościach laborato-
ryjnych badań wirusologicznych lv przypad-
kach schorzeń pokarmowych o nieustalonej
etiologii.

Zapobieganie wirusowym schorzeniom po-
karmowym opiera się na tych samych zasa-
dach co zapobieganie bakteryjnym schorze-
niom pokarmowym. Rozważyć by można tylko
podniesienie temperatury pasteryzacji mleka.
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W publikacjach, z któryrni mieliśmy moż-
ność zapoznac się, zagadnienie działania de-
zynfektantów na przetrwalniki bakteryjne
oraz zagadnienie wpływu obecności materii or-
ganicznej w środowisku działani"ą dezynfek-
tanta, potraktor,vano marginesowo. Przetrwal-
niki bakteryjne z uwagi na swą strukturę,
zapewniającą wysoką oporność i mechanizmy
obronne, są zazwyczaj elementem mikroflory
zagrażającym jakości i trwałości produktów,
nawet po zastosowaniu. chemicznych lub fi-
zycznyc)l, silnie działających, z reguŁy zabój-
czych dla komórki wegetatyr,vnej, zabiegów
technologicznych. Materia organiczna na dro-
dze wielu i różnych mechanizmów obniża
zwykle bakteriobójczy efekt działania dezvn-
1ektanta tym silniej im jest on chemicznie ak-
tywniejszy (2).

Zadaniem jakie podjęliśmy w tej pracy jest
przebada_nie aktywności działania jednego z
rr.zymienionych środków dezynfekcyjnych
bronrku laurylopirydyniowego na prze-
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w ostatnich latach w laboratoriach i zakła-
dach przemysłu spożywczego, w zakładach
badania żywności, w zakładach zbiorowego ży-
rvienia, w lecznictwie i użytku domowym, do
dezynfekcji pomieszczeń, powietrza w po-
mieszczeniach, do dezynfekcji sprzętu, bieliz-
ny, odzieży ochronnej, rąk itp, znalazł5r za-
stosowanie środki powierzchniowo-czynne z
grupy 4-rzędowycll połączeń amoniowych, po-
łączenia pirydyniowe, chlorowodorki wysoko-
cząsteczkowych amin i inne o nazwach han-
dlowych takich jak: Sterinol, Cergent, Eltren,
Zefirol, Laurosept i in.

Równolegle z rozpowszechnianienr stosowa-
nia tych środków, ukazywały się w piśmien-
nictwie i<rajorvym pulrlika.cje, przeclstawiające
wyniki badań przepror,vadzonych nad ich war-
tością rlezyfenkcyjną, mechaniznem działania.
działaniami ubocznymi, toksycznością i sposo-
bem stosowania, które udowadniały na drodze
testów bakteriologicznych niezaprzeczalną ich
użyteczność w praktyce (1, 3, 4,77).
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trwalniki bakteryjne, w zależności od
stężenia, czasu działania i środowiska.

Matertiał i met,o,dy

Do badań uźyto oczy§zczone, spoczynlkowe prze-
tłrwa],ni]ki B. subtilis, z kotrdkqji ,własnej, ro 95 o/o-,oiwej

zdolności kiełkowania w podłożu standardowym (6, 7).
Sporządzono zawiesiny o gęstoś,ci 5 X 10z spor/m,l w
roztworze lauroseptu - ha,ndilowy, wodny 25olo roz-
twór bromku lauryilopiry,dylniowego - w rozcieńcze-
niach; I-10-r, II_10-4, III-10-s w: W/wodlzie ]i

M/wyciąglu ,mięsnyrn, rozlewalno ,po 5 rnil do probówek
po czylm i,nkuhowano w ternp. 30oC w czasie 5', lfr,
30', ,60', 2 Eodz, 3 goidz., 4 godz., 6 go,dz., 24 godz., i 48
godz., nas,tEp,nie:

1. Mikroskopowo oceniano działanie Lauroseptu na
przetrwalniki spoczynkowe (mikroskop kontrastowo-
-fazowy Lumipan, powiększenie obj. 90)< ok. 1,5X10),
wyróżniając w ocenie stadia: przetrwalniki spoczy,n-
kowe ,,jasne", ,p,rzetrvalniki w I fazie k|i,ełkorvania -pobudzone ,,ciemne" (B, 9), przetrwalniki w II fazic.
kiełkowan,ia ,,cie,mne narbrzmiałe" (5). Wyniiki oceny
rnikroskopo,wej podano jako średnie z kilku,na,stu pół
widzenia z 5 preparatów sporządlzanych dla każdetso
łvariantu czas,u dżiałarrrlia i stęzenia.

jego 2. Z każdego wariantu czasu działa,nia i stężenia po-
bieran,o 1 ml i po wykonaniu dzies,iętnego szeregu roz-
cieńczeń wysiewano na podłoże wzrostowe w celu
ustalenia wpływu Laur,oseptu na żywotność prze-
trrvalnil<ów. zdolność wyrastania i formowania ko-
1onii.

przeprowaidzono także obserwacje,nad,działanigm
wybranych stężeń Lauroseptu na homologiczną ko-
mórkę wegetatywną. Sporządzano zawiesiny komó-
rek wegetatywnych pobierając je z 18-godzinnej ho-
dowli bulionowej. Po inkubacji w roztworach Lau-
roseptu, 1 ml próbki przenoszono na stałe podłoże i
po 48 godz. odczytywano rezultat.

Ja,ko pomocniczy test djla wy,różnienią żywych spo-
czylnkowych przetrwatlników od pobudzonych lub
nieżywych stosowano barwienie 17o błękitem mety-
lenowym.

Wyniki
A. Roztwory Latrroseptu w wodzie,.
Wy,niki uzyskano z badań przeprowa,dzonych w 30

wariantach czasu działanLia i stężenia ,dezy,nfektanta.
W ,tab. 1 przedstawiono dane dla 15 wariantów.

B. Rożtrvory Lauroseptu w wy,ci,ągnr mięsnym.
Wńiki obserwacji zachowania się przetrwalników

w wyciągu mięsnym z dodatkiem różnych ilości
Lauroseptu dla 15 wybranych wariantólv stężenia i
czasu działania. przedstawiono w tab. 2.

dziaftania wo]dny,ch roztwofów Lauroseptu na przetr,watrniki B. subti]lis.
,czals inkubacji

Rozcieńczenie
Laur.oseptu 5, 1h 4h 24}r 48h

wyniki posiewów ilo,ścio-
WYch ł,;

+) IIośó osobnlkóW po zakończeniu lnkubacji oraz % osobników, które Zachow,aly żylłotlłość.

W 10-3

w 10-, 4,B X 107

969o

4,3 X 107

B6Oń

4,6 X 107

919/0

4,7xI01
82%

3,6X107
7lolo

3,2xI07
64%

3,9 X 107

?B%

4,34B45

&,66,55B0/o ,pobud,z,onych

-wyniki posiewów ilościo-
.t'lych *)

Tab. 2. rffpływ działania roztworów Lau

Rolzcieńczenie
Launoseptu

0/o pobudzornych

M 10-8
0ń rnabrzmiałych

wyniki posiewów ilościo-
rlttłch *)

M 10-|

M 10-'

4,B X 107

96%

,j

4,6 X 107

92o/o

4,3 X 107

B6Vo

trwalniki B. subtilis.

ł) Ilość osobników po zakończeniu tnkubacji oraz q6 osobników, które zachowały żywotność,
*+) w preparątach mikroskopowych z próbek pocldanych ponad 6 8odz. inkubacji w roztworze M 10-5 przetrwalniki Sta-

nowiły minimalny odsetek elementóW widocznych w prepal,acie. obserwowane przetrwalnikl mogą byó tyńi samyml, które
wsiano, względnie powstałymi po resporulacji laseczek.
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10,

4,9 X 107

98Vo

4,6 X 107

s2%

84,5

6X106
I2ol0

87,I

4,6 X 107

92010

4,B X 10?

96%

51,9

4,8x107
96%

45

wyniki porsiewów
\łych *)

"vuyniki posiewów ilościo-
łlrych *)
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Barwienie,błQki,tem moty,lenowyim potrvier,dziło ob-
serwacj,e przedlstaw.ione w tab. 2: 1) po 2 godŻiinnej i
dłuiższej inkulbacji w roztworze M 10-3 lv,szystkie
przetrwalniki w preparacie były wybarwione, 2) w
preparatach z ro,zt,w,orów M 10-4 i M 10-5 p,roce,nt
przetrwaflników wyharwio,nych sukcesywnie wzrastał
w rniarę prze,dłuża,nia inkubacji.

iW odnie,sieniu do korrlórek wege,tatywnych stwier-
dzono, że bez względu na to czy jest to roztwór Lau-
r,oseptu w wo,dzie czy w wyciąg,u rrlięsnyrm, rozcieńcze-
rrie 10-a jest dla konrórki wegetatywnej zatbójcze. Na-
wet po 10'działania takiego rozcieńczenia Lauroseptu,
rvzrostu po prze,siewie na po,dłoże wzrostowe n[e oib-
Ser\łrowano,

Omówienie wyników i dyskusja
W wyniku porównania efektów działania

wybranych stężeń Lauroseptu na przetrwalnik
i komórkę wegetatywną B. subtżlis stlvierdzo-
no, że przetrwalnik jest bardziej oporny na
destrukcyjne działanie Lauroseptu. Podczas
gdy komórki wegetatywne ginęły w roztworze
Lauroseptu rozcieńczonym l0-4 już po l0', bez
względu na to czy był to roztwór w wodzie
czy w wyciągu mięsnym, przetrwalniki traciły
żywotność w roztworach rozcieńczonych w
wyciągu mięsnym 10-3 i 10-4 odpowiednio
po 2 i 3 godz, w roztworach wodnych ma-
ksymalną utratę żywotności (509'o) stłvierdzo-
no w rozcieńczeniu 10-3 po 4 godz, inkubacji,
a w rozcieńczeniach 10-+ i 10-5 maksymalny
procent zabitych po 48 godz. inkubacji wyno-
sił odpowiednio 36 i 22010,

Bean (2) sugerował, że materia organiczna
obecna w środowisku działania dezynfektanta
obniża z reguły skuteczność jego działania m.
in, przez absorpcję dezynfektanta z roztwo-
ru i zmniejszenie w ten sposob iiości cząste-
czek atakujących komórki bakteryjne. Nasze
obserwacje prowadzone na przetrwalniku bak-
teryjnym potwierdzają jedynie, że obecnośó
substancji organicznej modyfikuje efekt działa-
nia dezynfektanta. Tylko w roztworach Lauro-
septu w wyciągu mięsn;rm, a zatern zawierają-
cych materię organiczną, zanotowano pełnowar-
tościowe efekty zabójcze lub statyczne, wy"stę-
pujące w zależności od stężenia i czas,u działa-
nia. Najefektywniej działa na przetrwalniki
roztwór M 10-3, który likwiduje po 2 godz.
970lo, a po 3 godz. 100% przetrwalników, dalej
toztwór M 10-4, dla którego analogiczne efekty
osiągano odpowiednio po 3 i 4 godz. działania.
Działanie roztworu 

'6-s 
jest jednak drastycz-

niejsze, gdyż do zabicia przetrwalnika dochodzi
przed jego wejściem w I fazę kiełkowania, Po
2 godz. inkubacji przetrwalniki oglądane w mi-
kroskopie kontrastowo-fazowym ciemniały na
obwodzie i wybarwiały się błękitem metyleno-
wyffi, co wskazuje, że utraciły żywotnośc zanim
wydzielony został cały kwas dwupikolinowy
(DPA) i dlatego nie obserwowano w prepara-
tach mikroskopowych całkowitego ich wyciem-
niania (10). W roztwotze M 10-4 przetrwalniki
zostają zlikwidowane po uprzednim wyjściu ze
stanu spoczynkowego. Mechanizm zjawiska wy-
daje się byó następujący: w konkurencji od-

działywania materii organicznej (wyciąg mięs-
ny) na przetrwalnik i bakteriobójczego roztwo-
ru Lauroseptu M 10-a, najpierrv działają induk-
tory kiełkowania zawarte w wyciągu, ptze-
trwalnik wchodzi w I fazę kiełkowania, przy-
biera formę strukturalnie bliższą komórce we-
getatywnej, wrażliwszą zatern na działanie
czynników szkodlirvych i zostaje zab7ty. Uza,
sadnieniem takiej interpretacji jest fakt, że
nie obserwuje się przejścia pobudzonych w
tym roztworze przetrwalników w II fazę kieł-
kowania, a po wysiewie na agar formowania
koionii (po inkubacji dłuższej niż 3 godz.).

Roztwór M 10-5 działa inhibitująco jedynie
na podział komórek wegetatywnych. Przetrwal-
niki kiełkujące po 6 godz. inkubacji dają la-
seczki, które nie dzielą się dopóki nie zostaną
przeniesione na właściłve podłoże wzrostowe.

Praca powyższa, której zasadniczym celem
było poznanie efektywności Lauroseptu jako
dezynfektanta wobec przetrwalników bakte-
ryjnych, jest jednocześnie oceną działania tego
prepanatu z grupy związków powierzchniowo-
-czynnyclr na przetrwalnik. Rode i Foster (10)
na podstawie badań przeprowadzonych na prze-
trwalnikach B. megaterżum nad 40 surfaktan-
tami, sformułowali pogląd, że surfaktanty po-
wodują w przetrwalrriku zmiany jakie zwykle
towarzyszą zapoczątkowaniu kiełkowania tzn,
uwalnia się DPA, spada refrakcyjnośc, prze-
trwalniki stają się podatne na barwienie, Spo-
śród 23 kationowych surfaktantów przebada-
nych ptzez Rode i Foster'a (10) tyiko 2 (Armeen
C i Armeen 12D) były efektywne wobec prze-
trwalników B. subtżlxs jako aktywatory kiełko-
wania - powodowały ułvalnianie DFA, czemu
jednak nie towarzyszyło nabycie cechy wybar-
wialności. Mikroskopowo stwierdzony przez
nas brak jakiejkolwiek odpowiedzi przetrwal-
ników na obecność surfaktanta podczas inku-
bacji w wodnych roztworach Lauroseptu nasu-
wa przypuszczenie, że jest on związkiem po-
wierzchniowo-czynnym nieefekty,wnym jako
aktywator kiełkowania wobec przetrwalników
B. subtżlis.

Uzyskane w pracy wyniki są potwierdzeniern
poglądu autorów o konieczności uwzględniania
form przetrwalnikowych w badaniach nad efek-
tywnością dezynf ektantów.
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